
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
Y6 Ю 4ШЗ ъЩЗОЫ 

| | (^внесении изменений в приказ от 12.05.2023 
№ 6813/1 «Об утверждении учебно-методической 
документации дополнительной образовательной программы 

| | ([шифр В1.1436.*) на 2023/2024 учебный год» 

И 
В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 

учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Изложить Приложение № 1 к приказу от 12.05.2023 № 6813/1 «Об 
утверждении учебно-методической документации дополнительной образовательной 
программы (шифр В1.1436.*) на 2023/2024 учебный год» в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 
программ по направлению востоковедение, искусства и филология - заместителя 
начальника отдела Трифоновой Н.А. от 02.10.2023 № 05/1/27-06-395. 

Начальник А И!// | 
Управления образовательных программ / М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


2 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от 40 лтя № S3 S3 oft 

Приложение № 1 
к приказу от 12.05.2023 № 6813/1 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной образовательной программы 

Интерактивные методы преподавания в системе современного образования 
Interactive teaching methods in contemporary education 

подвнд программы ДОТ7 повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 
форма обучения: очная 

язык(и) обучения; русский, английский 

Регистрационный номер учебного плана 23/1436/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 
программы: 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 способен использовать новые приемы и методы проведения занятий в 
интерактивных формах в своей педагогической практике 

ДК-2 
способен разрабатывать и корректно применять различные виды 
учебных заданий для обучающихся с целью достижения максимального 
учебного результата 

дк-з способен использовать в собственной профессиональной деятельности 
возможности учебных платформ 

ДК-4 
способен учитывать индивидуальные особенности обучающихся при 
подготовке и проведении занятий, подведении итогов и оценки 
деятельности обучающихся 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

Т
ру

до
ем

ко
ст

ь,
 

за
чё

тн
ы

х 
ед

ин
иц

 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

j 

С
ем

ин
ар

ы
 

К
он

су
ль

та
ци

и 

П
ра

кт
ич

ес
ки

е 
за

ня
ти

я 

Л
аб

ор
ат

ор
ны

е 
ра

бо
ты

 

К
он

тр
ол

ьн
ы

е 
ра

бо
ты

 

2 

1 
£ 
1 о Ъй Т

ек
ущ

ий
 к

он
тр

ол
ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

В
 п

ри
су

тс
тв

ии
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

П
од

 р
ук

ов
од

ст
во

м
 п

ре
по

да
ва

те
ля

 

В 
т.

ч.
 с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ие
м

 у
че

бн
о-

ие
то

ди
ч.

 м
ат

ер
иа

ло
в 

Т
ек

ущ
ий

 к
он

тр
ол

ь 

А
тт

ес
та

ци
я 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

С01. Семестр 1 
Базовая часть периода обучения 

Блок(и) дисциплин 
Блок дисциплин Модули 

Инновационные н интерактивные методы обучения 

2 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3,ДК-4 

[05S219] Инновационные и 
интерактивные методы обучения 

Innovative and Interactive Teaching 
Methods 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

8 15 0 0 0 0 0 0 1 0 0 48 0 0 24 48 

Письмо в системе современного образования: постановка задачи, к штерин оценки 

2 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[047213] Письмо в системе 
современного образования: 

постановка задачи, критерии оценки 
Writing into the System of Modern 

Education: Setting Objectives, 
Evaluation Criteria 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачет 

8 0 0 14 0 0 0 0 2 0 0 48 0 0 24 48 

Преподавание курсов на английском языке 

2 
ДК-1, ДК-2, 
ДК-3, ДК-4 

[055204] Преподавание курсов на 
английском языке 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

8 15 0 0 0 0 0 0 1 0 0 48 0 0 24 48 



к м И и 3 

Коды 
компетенций 

Наименованве учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
процедуры аттестации 

Виды 
аттестации 

Формы 
аттестации 

Число часов аудиторной работы 

Ъ 
& 

2 
Я 

! 
си I 

Число часов самостоятельной 
работы 

я а 

Всего 
часов 

контакт 
ной 

работы 

Всего 
часов 

самост 
оятель 

ной 
работы 

English as a Medium of Instruction 
for Teaching Content Courses at 

University 

Вариативная часть периода обучения 

Не предусмотрено 

Раздел 3. Дополнительная информация 

Освоение дисциплин проходит в соответствии с согласованной с обучающимся индивидуальной траекторией освоения. Требования к траектории: на выбор 

один или несколько модулей. 


